
ÍNDICE

Corregedoria Geral ............................................................................................................................................................... 3
Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Superintendência de Contratos ............................................................................................................................................ 4

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 13 de Dezembro de 2021 • ANO VI | N° 1.073

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Vice Presidente: Dilmar Dal Bosco - DEM
• 2º Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-

tos) - PSDB
• 1º Secretário: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -

DEM
• 2º Secretário: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva Fagun-

des) - MDB
• 3º Secretário: Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lo-

pes) - PSL
• 4º Secretário: Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acos-

ta Benitez) - PDT

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PSL
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) - PSL
• João Batista do SINDSPEN (João Batista Pereira de Sou-

za) - PROS
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - PSL
• Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) - PT
• Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - REPUBLICANOS
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 13 de Dezembro de 2021 • ANO VI | N° 1.073

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



CORREGEDORIA GERAL

PORTARIA Nº 45/2021/CG/ALMT

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Constituição Estadual, art. 24, caput, e pelo Regimento Interno, art. 32, “f”:

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IV da Resolução nº 4.456, de 13 de abril de 2016 que determina a com-
petência do Procurador Corregedor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso para a presidência das
sindicâncias e processos administrativos disciplinares;

CONSIDERANDO, pois, a necessidade de alteração da composição da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar
do Processo SGD nº 201720775 e consequente prosseguimento na conclusão dos trabalhos;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar Carlos Antonio Dornellas Filho, Procurador Corregedor-Geral, matrícula nº 41.616, como presidente;
João Gabriel Perotto Pagot, Procurador da ALMT, matrícula 41.621,como membro, e Francisco Edmilson de Brito Ju-
nior, Procurador da ALMT, matrícula 41.619, como membro/secretário, para dar continuidade, no prazo de 60 (sessenta)
dias, aos trabalhos de apuração dos fatos que trata o Processo nº 201720775, iniciados pela Comissão designada pela
Portaria 022/2015/PG/ALMT, publicada no Diário Oficial de Mato Grosso nº 26698, de 15 de janeiro de 2016, alterada pela
Portaria 006/2016/PG/ALMT publicada no Diário Oficial de Mato Grosso nº 26707 de 28 de janeiro de 2016, prorrogado
os trabalhos pela Portaria 025/2016/PG/ALMT publicada no Diário Oficial de Mato Grosso nº 26886 de 20 de outubro de
2016, considerando-se válidos todos os atos já praticados.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se.

Cuiabá, 02 de dezembro de 2021.

Dep. Max Russi

Presidente

Dep. Eduardo Botelho

1º Secretário

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 372/2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora n° 029/2021, de 02/02/2021.

RESOLVE

Retificar, em parte, a Portaria nº 349/2021, de 29 novembro 2021, publicada no Diário Oficial Eletrônico da ALMT em 10
dezembro 2021, excluindo o seguinte servidor:

MATRÍ-
CULA

SERVIDOR
PERÍODO AQUISI-
TIVO

DATA DO
USUFRUTO

TOTAL DE DI-
AS

5629
ADOLAR RODRIGUES DE AMORIM
FILHO

2020/2021
10/01/2022 a 08/02/
2022

30

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 13 de Dezembro de 2021 • ANO VI | N° 1.073

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



43593
THAIS DEGASPERY SACARDI BAR-
ROS

2020/2021
31/01/2022 a 19/02/
2022

20

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 13 de dezembro
2021.

Domingos Savio Boabaid Parreira

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 371/2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021,

RESOLVE:

Conceder ao servidor JHONATAN LUIZ CASTANHA, matrícula nº. 41084, o direito de usufruir de 04 (dois) dias de dis-
pensa do trabalho, nos dias de 13/12/2021 a 16/12/2021 com base nos termos do artigo 98 da Lei Federal 9.504, de 30
de setembro de 1997, de acordo com o que consta no Processo nº. 2021/5717.3808-1, datado de 09/12/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 10 de dezembro de
2021.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 044/2018/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou a seguinte Contratação:

Espécie: Termo Aditivo ao Contrato nº 044/2018/SCCC/ALMT

Contratada: Personnalite Terceirizações Ltda

Objeto: Terceiro termo aditivo de prorrogação de prazo e execução da prestação de serviço de limpeza, lavagem e higie-
nização de carpetes, sofás, cortinas e poltronas.

Valor: R$ 89.999,00 (oitenta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais).

Vigência: 07/12/2021 a 07/12/2022

Assinatura: Mesa Diretora - 02/12/2021

Presidente: Max Russi

1° Secretário: Eduardo Botelho

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 13 de Dezembro de 2021 • ANO VI | N° 1.073

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 09/2021/TCE

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou o seguinte Termo:

Espécie: Termo de Cooperação Técnica nº 09/2021/TCE

Cooperante: Assembleia Legislativa de Mato Grosso

Cooperado: Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso

Objeto: Cooperação técnica entre suas escolas, visando compartilhar atividades de formação, capacitação e aperfeiçoa-
mento funcional a seus membros e servidores, nas modalidades presencial, virtual e à distância, de acordo com o Plano
de Trabalho nº 0573-2021- cadastrado no Sistema SIGCON.

Valor: Não há transferência de recursos financeiros entre as partes

Vigência: 24 meses

Assinatura: Mesa Diretora - 22/11/2021

Presidente: Max Russi

1° Secretário: Eduardo Botelho

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 13 de Dezembro de 2021 • ANO VI | N° 1.073

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Mon Dec 13 22:30:49 UTC 2021

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Corregedoria Geral
	PORTARIA Nº 45/2021/CG/ALMT

	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 372/2021
	PORTARIA Nº 371/2021

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 044/2018/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 09/2021/TCE


		2021-12-13T22:30:49+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




